

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Business și Turism

Departamentul: Turism și Geografie

Poz. Postului: 34

Disciplina(e) postului: Administrarea întreprinderii de comerț, turism, servicii; Economia serviciilor; Economia serviciilor (engleză), Economia turismului; Economia turismului (engleză), Ecoturism (engleză); Tehnologie hoteliera și de restaurant (engleză); Tehnica operațiunilor de turism; Tehnica operațiunilor de turism (engleză), Tehnologie hotelieră și de restaurant.

Domeniul: Științe Economice și Administrarea Afacerilor.

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93, 10 Aprilie
2025.

Candidat ȚICĂU IULIA RUXANDRA Data nașterii:

Funcția actuală: profesor învățământ pre-universitar, Data numirii în funcția actuală: 2021

Instituția: Colegiul Economic Nicolae Kretzulescu

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE- FABIZ ENGLEZĂ	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2016-2019	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNVIERSITY OF MANCHESTER	INNOVATION AND ENTREPRENEURSHIP	2019-2020	MASTER IN ADMINISTRAREA AFACERILOR ȘI ANTREPRENORIAT

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE BUCUREȘTI	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2021-2024	DOCTOR ÎN ADMINISTRAREA AFACERILOR

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	ROMÂNIA- ȘCOALA DOCTORALĂ ADMINISTRAREA AFACERILOR ASE	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2021- 2024	BURSĂ DE MERIT
2.	BELGIA- UNIVERSITÉ DE LIÈGE	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2023	STAGIU DOCTORAL

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
---------	------------	----------	----------	---

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (P _{Pii})
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 2-3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5 [1] I. Ri2, II. Claudia Gabriela BAICU, Olimpia STATE, Daniel Adrian GÂRDAN, Iuliana Petronela GÂRDAN, Iulia Ruxandra ȚICĂU, III. <i>Financial and Competitive Implications of the European Green Deal – Perceptions of Retail Managers</i>, IV. <i>Amfiteatrul Economic</i>, Cotația B+ conform CNCIS, Vol. 24, Nr. 61, V. pp. 683-700, VI. 2022, VII. ISSN 15829146, ISI, Factor de impact: 2.6, https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Article_3137.pdf, WOS:000855161200007 [2] Ri1, II. Iulia Ruxandra ȚICĂU, Mihaela Cornelia DAN, Shahrazad HADAD, Puiu NISTOREANU III. <i>Sustainable Development in Peri-Urban Regions: A Triangulation Analysis</i> IV. <i>Sustainability</i>, Vol. 15, Nr. 20, V. pp. 1-21 VI. 2023, VII. ISSN: 2071-1050, ISI, Factor de impact: 3.9, https://www.mdpi.com/2071-1050/15/20/14837 , WOS:001095106800001	$P_i = \frac{8 \times AIS_i \times Mi}{Ni}$ $P_1 = \frac{8 \times 0,282 \times 10}{5} = 4,512$ $P_2 = \frac{8 \times 0,533 \times 6}{4} = 6,396$
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,** [3] I. Rn4, II. Iulia Ruxandra ȚICĂU, Shahrazad HADAD, III. <i>Technological determinism vs. social shaping of technology. the influence of activity trackers on user's attitudes</i>, IV. <i>Management Dynamics in the Knowledge Economy</i>, Vol. 9, Nr. 2, V. pp. 147-163, VI. 2021, VII. ISSN 2392-8042, 2021, BDI, https://www.managementdynamics.ro/index.php/journal, baze de date internaționale: DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO [4] I. Rn5, II. Iulia Ruxandra ȚICĂU, Shahrazad HADAD, III. <i>The electric car industry under path dependency and the lock-in effect</i>, IV. <i>Junior Scientific Researcher Journal</i>, Vol. 7, Nr. 1, V. pp. 1-9, VI. 2021, VII. ISSN 2458-0341, BDI, https://ideas.repec.org/a/jsr/journal/v7y2021i1p1-9.html, baze de date internaționale: Google Scholar, DOAJ (Directory of Open Access Journals), RePEc (Research Papers in Economics) [5] I. Rn3, II. Iulia Ruxandra ȚICĂU, Gabriela Camelia NEGREA, III. <i>The potential of Romanian destinations to meet the new luxury travel trends. The case of Maramures county</i>, IV. <i>Revista de Turim-studii si cercetari in turism</i>, Cotația B+ conform CNCIS , Nr. 33, V. pp. 1-6, VI. 2022, VII. ISSN 1844-2994, BDI, https://revistadeturism.ro/index.php/rdt/article/view/155, baze de date internaționale: DOAJ (Directory of Open Access Journals), RePEc (Research Papers in Economics) [6] I. Rn2, II. Iulia Ruxandra ȚICĂU, Hadad SHAHRAZAD, III. <i>Changes in post-pandemic travelling behaviour. what are the effects of the covid-19 pandemic on students' travelling interests?</i>, IV. <i>CACTUS Tourism Journal</i>, Vol. 4, Nr. 1, V. pp. 27-41, VI. 2022, VII. ISSN 2247-3297, BDI, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_4_1/II_3_Ticau_Hadad.pdf , baze de date internaționale: Google Scholar, DOAJ (Directory of Open Access Journals).	$P_i = \frac{3}{Ni}$ $P_3 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_4 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_5 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_6 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_7 = \frac{3}{1} = 3$

3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings*** [8] I.Vi1, II. Iulia Ruxandra ȚICĂU , III. <i>Evolution of the wine market in Europe: trends and barriers in the context of the COVID-19 pandemic</i> , IV. International Conference on Business Excellence, Proceedings of the 17th International Conference on Business Excellence vol. 16, nr. 1, V. pp. 91893, VI. 22-23 Martie 2023, VI.eISSN2558-9652, https://sciendo.com/it/article/10.2478/picbe-2022-0086 , WOS: 000837589800031 [9] I. Vi3, II. Adrian CIORANU, Vlad STOICESCU, Iulia Ruxandra ȚICĂU , III. <i>Expectations for a sustainable peer-to-peer (shared) tourism economy: from Home Sharing to Mobility as a Service</i> , IV. The 16th International Conference on Business Excellence, V. pp. 1303–1312, VI. 2022, VII. ISSN 2558-9652, https://www.researchgate.net/publication/365761894_Expectations_for_a_sustainable_peer-to-peer_shared_tourism_economy_from_Home_Sharing_to_Mobility_as_a_Service [10] I. Vi2, II. Shahrazad HADAD, Iulia Ruxandra ȚICĂU III. <i>The Role of Dynamic Capabilities and Digitalization in Achieving Economic Intelligence. The Case of Huawei's Success</i> , IV. International Conference on Business Excellence, publicat în , Springer Proceedings in Business and Economics, V. pp. 155–173 ,VI. 2022 VII. ISBN 978-3-031-07265-9, https://www.springerprofessional.de/en/the-role-of-dynamic-capabilities-and-digitalization-in-achieving/23379698	$P_8 = \frac{3}{1} = 3$ $P_9 = \frac{3}{3} = 1$ $P_{10} = \frac{3}{2} = 1,5$
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)		PC ≥ 10 PC= 25,408

7. Realizări profesional-științifice.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Un sumar al realizărilor științifice realizate se regăsește mai jos:

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 2-3 din Tabelul nr. 5) sau într- o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	P_i = 10, 908 $P_1 = \frac{8 \times 0,282 \times 10}{5} = 4,51$ $P_2 = \frac{8 \times 0,533 \times 6}{4} = 6,396$
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*, **	P_i = 9 $P_3 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_4 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_5 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_6 = \frac{3}{2} = 1,5$ $P_7 = \frac{3}{1} = 3$

3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***	$P_i = 5,5$ $P_8 = \frac{3}{1} = 3$ $P_9 = \frac{3}{3} = 1$ $P_{10} = \frac{3}{2} = 1,5$
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)		$PC \geq 10$ PC= 25,408

Data

05.05.2025

Candidat,

ȚICĂU IULIA RUXANDRA